
Síntese 
 13 de agosto de 2014

1

Diário Oficial da União - Nº 154 - Seção 2  - págs. 60, 62, 63

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA No- 120, DE 12 DE AGOSTO DE 2014

 O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos 
termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da Constituição Federal e artigo 18, inciso 
III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público;

 Considerando o disposto na Portaria CNMP-CN nº 144/2012, que 
requisitou servidor (Publicada no DOU nº 247, p.37, Sec. 2, de 24 de dezembro de 
2012), resolve: 

 Dispensar, a pedido, o servidor Gustavo Costa Dias, Analista de 
Informática/Desenvolvimento do Ministério Público Militar (MPM), matrícula nº 
1.377-3, da requisição para auxiliar nos trabalhos desenvolvidos pela Corregedoria 
Nacional do Ministério Público, a partir de 14 de agosto de 2014.

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 190, DE 12 DE AGOSTO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:

 Designar o servidor CAIUS JULIUS OLIVEIRA MUNHOZ Técnico 
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 1355-2, para 
exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor de Análise Jurídica, Código FC-3 
(62815), dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança de Assistente 
Nível I, Código FC-1 (70191), da Consultoria Jurídica e Técnica, da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 191, DE 12 DE AGOSTO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:

 Nomear a servidora ADRIANA AMORIM SOARES MENDONÇA, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 190-
2, para exercer o Cargo em Comissão de Secretário de Procuradoria, Código CC-2 
(68421), exonerando-a, em consequência, do Cargo em Comissão de Chefe de 
Seção de Apoio Administrativo, Código CC-1 (67572), ambas da Procuradoria de
Justiça Militar em São Paulo/SP.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 192, DE 12 DE AGOSTO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:

 Nomear a servidora ELIZABETH PEREIRA DE ARAUJO PIRES, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 497-
9, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe de Seção de Apoio Administrativo,  
Código CC-1 (67572), exonerando-a, em consequência, do Cargo em Comissão 
de Secretário de Procuradoria, Código CC-2 (68421), ambas da Procuradoria de 
Justiça Militar em São Paulo/SP.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 135, DE 12 DE AGOSTO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos artigos 7º, II; 8º, V, e 124, XXII, 
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

 Art. 1º Designar a Doutora MARIA DE LOURDES S. GOUVEIA 
SANSON, Procuradora de Justiça Militar, lotada na Procuradoria de Justiça Militar 
no Rio de Janeiro/RJ - 5º Ofício, para, no exercício do controle externo da atividade 
policial, acompanhar as diligências a serem efetuadas naquela capital nos autos 
do Inquérito Policial Militar instaurado com base no Procedimento Investigatório 
Criminal de Prot.: 2625/2013/PGJM (Ofício nº R-20/GC1/9977, de 1º de agosto de 
2014 - Prot.: COMAER 67000.008540/2014-16), tendo como encarregado o TEN 
BRIG AR ANTONIO FRANCISCANGELIS NETO.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 136, DE 12 DE AGOSTO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:

 Art. 1º Designar o Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEIROZ, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extraordinária de 
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 13 de agosto 
de 2014.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA



Síntese 
 13 de agosto de 2014

2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Espécie: Termo de Credenciamento nº 637/2013, celebrado entre o Ministério 
Público da União eo CDT - Centro de Diagnóstico Tocantins LTDA. Objeto: 
Prestação de serviços de diagnóstico e tratamento a membros, servidores e 
respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público 
Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a 
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação 
- “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPF: 2013NE000002, de 22.01.2013. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPT: 2013NE000031, de 09.01.2013. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPM: 2013NE000033, de 04.01.2013.Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor 
Executivo do Programa de Saúde e Assistência Social/MPF, pelo Credenciante, 
Bruno Macedo Rodrigues Figueiredo, pelo Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 40/2014 UASG 200008

Nº Processo: 08160.008680/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
empresa para a elaboração, desenvolvimento e detalhamento dos Projetos Básico 
e Executivo de Arquitetura, Estrutura e Instalações Complementares, relativos 
à construção de edificação para a instalação da futura sede da Procuradoria de 
Justiça Militar em Bagé/RS PJM Bagé/RS, situada na esquina da Rua Salgado 
Filho com Fabrício Pilar, nº 400, Bagé/RS, conforme especificações deste Edital e 
especificações técnicas constantes do seu Anexo 1. Total de Itens Licitados: 00001. 
Edital: 13/08/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h50. Endereço: Rua Salgado 
Filho com Fabrício Pilar, Nº 400 BAGE - RS. Entrega das Propostas: a partir de 
13/08/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 
25/08/2014 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital 
do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.comprasgovernamentais. gov.br ou 
http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 12/08/2014) 200008-00001-2014NE000037

Diário Oficial da União - Nº 154 - Seção 3 - págs. 122, 124


